62 da Constituição Federal,

submeteu à apreciação do Congresso Nacional a  Medida Provisória  nº 1.248, de 1º de

agosto de 2024, que abre crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Educação e

da Cultura e de Operações Oficiais de Crédito,  no valor de R$ 1.454.799.092,00 (um

bilhão, quatrocentos e cinquenta e quatro milhões, setecentos e noventa e nove mil e

noventa e dois reais), para os fins que especifica.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 00059/2024 MPO, de 1º de

agosto de 2024, que acompanha a presente Medida Provisória (MPV), o crédito destina-

se  a  prover  recursos  extraordinários  para  o  atendimento  de  medidas  emergenciais